sum non amittunt. Volo itaque sanctitatem vestram a parvitate mea super hoc esse præmonitam et præmunitam, ne per surreptionem innocentiam vestram aliquis decipiat, ut licentia vestra ad episcopatum perveniat. Quod si factum fuerit, quantum in hoc casura sit Sedis Apostolicæ auctoritas, si verbis meis non creditis, tandem rei experientia cognoscetis». Et post alia hæc de munere Romani Pontificis: « Vestrum autem est, inquit, et oves errantes et dissipatas per nebulas et avia deserti quærere, et ad pascua reducere: pastorem qui gregis curam habeat, eidem providere. Et licet oves ipsæ velint perire, velint errare, velint se voracitati luporum suffocandas objicere; dicendum est tamen sanctitati vestræ: Nolo erratis, nolo pereratis». Eodem quoque argumento antea scripserat idem Ivo ad Joannem et Benedictum cardinales, Sedis Apostolicæ legatos, cum sic ab eo admoniti, veterunt ne perditus ille Stephanus eligeretur<sup>3</sup>. Scripsit et alias pro electo idoneo idem Ivo ad Paschalem litteras<sup>4</sup>.

12. At quod spectaret ad jura regis deligendi promovendos episcopos, idem Ivo hæc scripsit tunc ad archiepiscopum Rhemensem, cum rogat, ut eundem legitime electum debeat consecrare<sup>5</sup>: « Non enim, inquit, licet regibus, sicut sanxit octava Synodus, quam Romana Ecclesia commendat et veneratur, electionibus episcoporum se immiscere, vel aliqua eas ratione impedire. Francorum enim reges Carolus et Ludovicus electiones episcoporum Ecclesiis concesserunt, quod et in suis Capitularibus scriptum reliquerunt<sup>6</sup>, et in Conciliis episcoporum provincialibus sanciri permiserunt. Habeat ergo Deus in Ecclesia sua principaliter quod suum est; habeat rex posterior in ordine post Deum, quod sibi a Deo concessum est». Porro obtinuit Ivo quod conatus est, ut Stephanus ille probrosus repelleretur, prout aliis ad eundem Paschalem papam litteris idem Ivo testatur<sup>7</sup>. Sed ut electio Gallonis probaretur, quod adhuc videretur illud obstare de juramento<sup>8</sup>, quo se rex Ludovicus Philippus filius obstrinxerat, nunquam fore ipsum Gallonem quousque viveret episcopum: ut ob id non desisteret, scriptis iterum ad eum instare ipse non desilit. Quid tandem? prævaluit Paschalis, ut idem Gallo consecraretur episcopus Belluacensis. Verum quod regis inimicitia eum urgerent, factum est per Ivonem, ut idem ab Ecclesia Parisiensi in suum eligeretur episcopum<sup>9</sup>, Belluacensi autem Ecclesie Gaufridus quidam daretur episcopus, ad quem datæ Ivonis litteræ extant<sup>10</sup>: sique negotium istud per triennium agitatam esse reperitur usque in annum millesimum centesimum quartum, quo etiam regis absolutio in eisdem Ivonis epistolis legitur pertractata; de qua suo loco dicitur.

<sup>1</sup> Ivo Ep. XXXVI. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XLV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XLVII. vid. dist. XLIII. — <sup>4</sup> Capit. l. i. c. 76. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. XLI. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. L. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. CLXIX. CLXX. CLXXI. — <sup>8</sup> Ivo. Ep. CLXXVI.

<sup>1</sup> Luc. XIV. — <sup>2</sup> Ivo Ep. XLIV.

Hoc ipso anno idem Paschalis papa confirmavit primum Ecclesie Toletanae, sic scribens ad Bernardum, ejusdem Ecclesie archiepiscopum :

« Paschalis Episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo fratri Bernardo Toletano archiepiscopo, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

« Actorum synodalium decreta scrutantibus liquel, quante Toletana Ecclesia dignitas fuerit ex antiquo, quantamque per eam in Ecclesiasticis negotiis utilitatem acceverunt. Unde et nos ejusdem urbis statum, quantum nostrae est facultatis, in Ecclesiasticis dignitatibus gloria stabilire, Domino adjuvante, optamus. Igitur tum pro bonitate S. R. E. debita, tum pro digna Toletanae Ecclesie debita reverentia, tum etiam lili nostri praestantissimi regis Ildelfonsi postulationibus, cujus nimirum virtute et prudentia Toletana Ecclesia Maurorum et Moabitum jure erepta est; te, charissime frater, justa Constitutum praedecessoris nostri sanctae memorie Urbani papae II, in totis Hispaniarum regnis te primatem fore, praesentis Privilegii auctoritate sancimus, sicut ejusdem urbis constat antiquitus exstitisse pontificis, etc. Primalem te universi Hispaniarum praesules respicient, etc. Ego Paschalis, Catholicae Ecclesiae episcopus subscribo. Dat. Laterani per manum Joannis S. R. E. diaconi cardinalis, secundo nonas Martii, Indictione octava, Incarnationis dominicae anno MCI, Pontificatus autem domini Paschalis papae Secundi anno secundo». Praestiterunt hoc ipsum ferme singuli successores, de quibus inferius suis locis dicendum.

13. *Secunda expeditio Hierosolymitana.* — Hoc anno innovatur alia expeditio in Terram Sanctam, et quidem ingenti numero ingentiora factura, si per Alexii imper. perfidiam licuisset, qui sub nomine amici, subque legumine pacis, acerbius quam hostis, crudeliusque quam si aperto bello, eos est persecutus. Porro ista singula qui scire cupit, consulat Conradum Urspergensem abbatem, qui cum eadem expeditione profectus est Hierosolyman, atque cuncta quae acciderunt fidei stylo perpetuae memoriae commendavit; proditorem videlicet Alexii imperatoris erga Turcas magis quam Latinos propensum; strages Christianorum per Turcas in itinere furtim illatas; grassantem lucem, per quam ingens valde numerus Christianorum est consumptus; insuper etiam pugna Baldvini regis in Turcas de victoria securos ex responsis suorum, cum sanctae Crucis virtute, quam Sedes Apostolicae legatus ante se per abbatem Gerardum ferebat, ipsius tantum intuitu hostes perterriti, fugam inierint caesque fuerint, quantumlibet victores ipsius pugnae exordio extitissent; Joppen insuper obsessam, sed Crucis virtute pariter liberatam; insuper consuetum miraculum de incensione luminum divinitus fieri solita Hierosolymanis

die magni Sabbati ante Pascha. Haec quidem miranda, Dei misericordia populo suo exhibita, ipse qui aderat Urspergensis abbas, exacte describit. Sed et Wilhelmus Tyrius<sup>1</sup> ex eis aliqua attigit, qui et de Januensium classis appulsu, quorum ope capta Antipatrida, et Caesarea maritima, ubi iidem Januenses potiti sunt vase smaragdino aliisque munitionibus expugnatis, historiam texiit, quem majori otio pro arbitrio consulas; attigisse nobis satis pro instituto.

Sed plane longe his locupletiora, sicut et celebriora fuere sacra pignora, quae Myra in Lycia civitate iidem Januenses pictate insignes in patriam detulere, nempe sacrosancti cineres sanctissimi praecursoris Joannis Baptista, quorum suis locis superius mentio facta est. Quae ipse veneranda reliquia insignioribus in dies illustrata miraculis, cujus sint sublimi voce virtutis annuntiant. Quibus etiam factum est, ut cum eadem innotuissent sanctae Romanae Ecclesiae Pontificibus, ab iisdem religiose sint cultae, qui in ipsarum ampliolem venerationem, Ecclesiae, ubi sunt collocatae, indulgentias plurimas contulere, atque insuper addidere, ut in gratiarum actionem tanti a Deo accepti muneris, ejusdem translationis dies anniversaria ageretur officio duplici. Vidimus de his scripta sacra Diplomata, ad nos perlata diligentia amici charissimi domini Angeli Grilli nobilis Januensis, abbatis Sancti Pauli hic in Urbe, cui bene precamur, quod ejus opera factum sit, ut quod missum fuerat in editione, restitueretur hic in Appendice, unde postea, cum contingerit eundem totum Annalium iterum eudi, in locum suum exacte notatum typographus adhibita diligentia inserat.

14. *S. Brunonis Carthusiensis obitus.* — Ad extremum autem illustratur praesens annus obitu S. Brunonis Carthusiensium patriarchae, qui optimo fine bene institutam vitam felicissime consignavit; ad cujus sepulchrum sequens excidium est Epitaphium :

Primum in hac Christifundator nullis eremo  
Promerui fieri, qui tegor hoc lapide.  
Bruno mihi nomen, genitrix Germania, moque  
Transibit ad Calabros grata quies memoris.  
Doctor eram, parco Christi, vir notus in orbe :  
Desuper illud erat grata, non meruit.  
Carnis vincula dies Octobris sexta resolvit;  
Ossa manent tumulo, spiritus astra petit.

Quem ipsum plurimis illustratum miraculis venerandum suscepit Ecclesia. Porro ejus Ordinis institutionem habes dualis clarissimis tubis toto orbe Catholico personantibus commendatam, nempe sancti Bernardi abbatis Clarevallensis Epistolis ad Guidonem priorem Carthustiae datis.

<sup>1</sup> Willel. Tyr. l. x. c. 44. 45. 46.

Anno periodi Græco-Romanæ 6594. — Anno Æræ Hispan. 1139. — Anno Hegiræ 495, inchoato die 26 Octob., Fer. 1. — Jesu Christi 1101.

— Paschalis II papa 3. — Henrici IV reg. 46. imp. 43. Alexii Comneni imp. 21.

1. *Opera S. Anselmi pax inter Henricum regem et Robertum fratrem conciliata.* — A num. 1 ad 6. Termino induciarum inter *Henricum* Angliæ regem et *S. Anselmum* Cantuarie archiepiscopum anno superiori pactarum adveniente, nuntii, quos Romam Henricus rex miserat, et ante Pascha redituri credebantur, necdum reduces erant. Quare rex inducias prorogandas censuit. Interim *Robertus*, Normanniæ dux et Henrici regis frater, ex Oriente redierat, et se delusum a fratre, dicens de regno ei eripiendo cogitabat, et non paucos proceres ad suas partes attraxerat. « In subsequenti solemnitate Pentecostes », ait Eadmerus lib. 2 Vitæ S. Anselmi, « adventus comitis Roberti, fratris regis, in Angliam prævia fama, totam regalem curiam commovit, et quorundam animos, ut et postea patuit, in diversa permovit ». Robertus regnum sibi debitum contendebat, quod major natus esset, et Guillelmus frater sine prole obisset. Tota regni nobilitas *Anselmum* Robertum inter et regem medium fecere, et sancti præsulis opera fratres in concordiam rediere, exercitibus dimissi. Paschalis papa, qui volebat injuriam fieri Roberto ex Pakestina reduci, *Anselmum* per litteras monuit, ut se pacis sequestrum interponeret; interimque nuntii, quos Henricus rex ad Paschalem II miserat, ex Urbe redeunt, referuntque Romanum Pontificem pro Anselmo et Ecclesiarum prærogativa dixisse et scripisse.

2. *Dissidium inter reg. Angliæ et S. Anselmum de investituris.* — Paschalis litteræ ad Henricum regem datæ recitantur ab Eadmero in lib. 3 Novorum cap. 2, iisque investiture regie improbantur. Quibus relatis subdit Eadmerus: « Cum ad curiam venissemus, rex usus consilio fratris sui et amicorum illius, qui acerbo contra Anselmum pro regni amissione odio erant inflammati, exegit ab eo, ut aut homo suus fieret, et eos quibus episcopatus vel abbatias se daturum dicebat, pro more antecessorum suorum consecraret; aut terram suam sine retractatione et festinanter exiret ». Verum Anselmus negavit se alterutrum facturum, et Cantuariam abiit: « Reversus est Anselmus ad sua, Deo in cunctis placere studens, et oppressionibus Ecclesiarum Angliæ gravi contritione cordis ingemiscens ». Postea agentibus Angliæ episcopis, Ansel-

mus duos monachos Romam destinavit, rex vero tres episcopos, quibus papa incunctanter crederet. Paschalis II litteris suis sancti Anselmi constantiam laudavit, aliisque litteris regem monuit, ut investituras sibi non arrogaret. Sed cum regis sententia perstaret, incitantibus eum episcopis regni que proceribus, quatenus « sibi Anselmus hominum faceret, et eos quibus se daturum protinus episcopatus dicebat, consecraturum sponderet, servata in omnibus antecessorum suorum consuetudine », Anselmus Romanum Pontificem sese consulturum respondit, iterumque nuntios Romam destinavit. Citatas Paschalis papæ litteras, tam ad regem quam ad Anselmum datas, refert Eadmerus, cujus libros sex Novorum Angliæ cum Baronius deperditos existimaret, hanc controversiam ex Malmesburiensi narrat, sed fusius Alfordus, qui libros Novorum ab Eadmero elucubratos viderat, in *Annal. Angliæ* hoc anno num. 6 et seqq.

3. *Obitus Conradii Italiae regis.* — Ad num. 6. Conradum Italiae regem filium Henrici imp. hoc anno e vivis abiisse, superiori insinuavimus, idque nobis nunc ex auctoribus cœvis probandum. Abbas Urspergensis in persona auctoris cœvi hæc scribit: « Anno Domini mci, Chunradus rex adolescens ix anno postquam a patris palatio discesserat (anno enim mxciii adversus patrem rebellavit, ut ibidem vidimus) Mathildis magnæ illius et nobilissimæ, et ut quidam dicunt, religiosæ femine, sicut sanguine ita et contubernio conjunctus, et in rebus per Italiam disponendis tam illius quam domini Apostolici, cæterarumque Deum timentium personarum consilio semper usus, immaturo præventus occasu, plena fide et bona confessione a regno transitorio ad æternum creditur regnum migrasse. Sunt etiam qui veneno eum dicant interfuisse (uti Landolphus Junior, hujus temporis scriptor, cujus verba anno superiori retulimus). Testari solent qui aderant, in brachio corporis exanimi, crucis signaculum subito exortum se vidisse, ipsasque ejus exequias quibusdam miraculis honorificatas fuisse (que verba Baronius in ista mutavit, fumus ejus versibus exornatum). Visus est et a nostro quodam familiari ab Oriente in Occidentem volans ignis, ad instar non modicæ civitatis ». Vides Urspergensem loqui in persona testis oculati,

quod ei non raro accidit. Ad hæc Sigebertus in Chronic. qui adhuc in vivis erat, eam mortem cum præsentī anno etiam copulat.

4. *Contigit mense Julio.* — Imo Domnizo scriptor etiam hujus temporis, in Vita Mathildis comitisse lib. 2, cap. 12, de Conradi morte verba faciens, annum et mensem ejus obitus notavit :

Scrivere res gestas cum non sit res inhonesta,  
Carmen adesto meum, sic ne promissū nisi veram,  
Infra Conradus, Longobardos comitatus dūm staret,  
Discors Mathilde fuit ipso  
Tempore, Duravit medicum discordia talis;  
Nam petuit partes Tuscanas rex : ibi tandem  
Nobilibus quidam facientibus expulsi iram.  
Ad pacem firmam rediit bene cum comitissa.  
Post istam pacem febre tactus, JULIUS AETEM  
MENSIS erat, magnus moritur Conradus : et annus  
Tertius, Urbanus, quod transierat memoratus.  
Ejus habet corpus Florentia florida prorsus.

Obiit *Urbanus* papa anno *mcxcix*, die *xxix* mensis *Julii*, tertioque post anno *Juliano*, currenti nempe, *Conradus* eodem mense *Julio* vita functus est, postquam pacem inisset cum *Mathilda* comitissa, a qua biennio et paulo amplius aversus fuit. Mitto hic testimonium *Ottonis Frisingensis*, qui lib. 7 cap. 7, idem in litteras misit. Sed *Puricellus*, cum *Laudolphum Juniores* cum aliis scriptoribus in concordiam abducere non posset, nodum quem solvere non potuit, discidit, scriptisque *Conradum regem* juxta *Laudolphum an. mcxcviii* extinctum esse, aliosque auctores, qui eam mortem usque ad hunc annum differunt ex *Laudolpho* corrigendos esse; cum tamen idem ac illi hæc in re sentiat. *Puricelli* dubiis jam satisfecimus.

5. *Ironis Epistola de Philippo Francia rege.* — A num. 7 ad 13. Quæ habet hic *Baronius* de *Philippo* Francorum rege, et de *Gaulone* electo *Belvacensi* episcopo, commodius anno *mcxy* examinabimus. Quare ad eum annum lectorem remittimus.

6. *Expeditiones Christianorum in Terram-Sanctam.* — Ad num. 13. Gesta hoc anno in Oriente narrat *Urspergensis* in persona auctoris cœvivi, qui dicit se vidisse quæ refert (1). « Mox profectio popularis, et quæ pœne priorē posset numero duntaxat æquari, subsequitur : quæ post auditas ultra spem res *Hierosolymæ* prospere gestas, a residuis totius Occidentis gentibus, maxime ab his quarum prius votis timor vel diffidentia, inopia vel imbecillitas obstitierant, denno parabatur primum ab episcopis *Mediolanensi* (*Anselmo* sc. IV, de quo mox agemus) *Papiensi*, cæterisque *Longobardorum* populis ad quinquaginta millia signatis, deinde a diversarum provinciarum *Teutonicis*, postremo ab *Aquitanicis*, quibus *Willelmus Pictaviensis* (hujus nominis VIII, ut supra ostendimus) præerat, præter vulgus ad xxx millia *loricalis*. *Longobardorum* plebs per-

missu *Henrici* ducis *Carinthia* permeata, dum post *Ungaros* tergo relictos in *Bulgarie* civitatibus hycemarent, numero parcescere cœperunt, tandemque *Constantinopolim* pervenientes, in alteram ripam (illud enim beneficium *maledictus Alexius* peregrinus accelerare solet) transpositi sunt, imo paganorum sagittis expositæ. *Turci* enim explorata *Longobardorum* inertia, stipularum eos terebant more in tantum, ut exercitus *Teutonicus*, qui eadem via subsecutus, circa *xxv kal.* ad eandem metropolim pervenit », et cætera, quæ apud eum legi possunt.

7. *Anselmus archiep. Mediolanensis Constantinopoli moritur.* — Ex his tempus habemus, quod *Anselmus II* *Mediolanensis* archiepiscopus, postquam anno superiori ingentem militum numerum in *Longobardia* collegisset, et ibidem cruciatam prædicasset, peregrinationem *Hierosolymitanam* suscepit. Cum enim circa kalendas *Junii* exercitus *Longobardicus* *Constantinopoli* fuerit, apparet inenite vere *Anselmum* cum exercitu sese via dedisse. Hæc expeditio parum felix fuit. *Laudolphus* quippe *Junior* cap. 2, hæc de ea habet : « *Archiepiscopus* ille de *Buis*, a *Turcis* et *Saracenis* fugatus in gravi luctu *Constantinopoli* expiravit ». In antiquo vero *Catalogo* episcoporum *Mediolanensium* de *Anselmo* legitur : « Sedit annos iii et menses x et dies xxviii; obiit ii kalendas Octobris, sepultus est *Constantinopoli* ut peregrinus ». Quare ad archiepiscopatum erectus fuerat, die tertia mensis *Novembris* anni *mcxcvii*, quæ in feriam tertiam incidebat, obiitque die xxx *Septembris* presentis Christi anni. *Chalcus* in *Historia Mediolanensi* ait : « Cæterum archiepiscopum *Mediolanensem* descendisse *Genue* classem, *Ligustici* annales habent ». Nihil tamen hæc de re *Annales Justiniani* et *Foglietta*, licet de bellicis apparatusibus anno superiori ac sequentibus factis verba faciant. Cæterum *Puricellus*, *Chalcus*, aliqui *Genuesium* expeditionem eum *Anselmi* et *Longobardorum* expeditionem male confundunt; *Genuesium* enim felicem sortita est exitum, *Longobardica* vero parum fausta fuit, ut videre est apud *Albertum Aquensem* lib. 8, ubi fusc de *Anselmo Mediolanensi* archiep. et de ejus morte agit.

8. *Obitus S. Brunonis.* — Ad num. 14. In opusculo de *Institutionibus Ordinis Carthusiensis*, a *Labbeo* tom. i Biblioth. pag. 638 recitatis, dicitur sanctum *Brunonem* illius fundatorem in *Calabria* mortuum esse, post egressum *Carthusiam undecimo plus minus anno*. Quare cum anno *mcx* *Roman*, quo ab *Urbano II* vocabatur, relicta *Carthusia* venerit, mors ejus a *Baronio* recte hoc anno consignata, liquetque eum perperam scripsisse *Brunonem* anno *mcxii* peregrinationem illam instituisse.

(1) Cœvivi iste scriptor, unde omnia hæc, imo et totam historiam suam usque ad annum *mcviii* circiter de verbo ad verbum haurit *Urspergensis*, et *Ekkhardus abbas*, qui et *Chronicon* rerum in orbe cæstrum, et libellum de expeditione *Hierosolymitana* scripsit anno illo vel circiter. *Vulgus* est libellus iste a *Martene* tom. v in *Collect. Vet. Monum.* Vide *Prefationem Marteni* ad eundem libellum ibidem. *MANST.*

9. *Officium Rom. in regnis Castellæ et Legionis recipitur.* — Sandovalius in Vita Alphonsi VI Castellæ regis, pag. 91 et seq. refert ex antiquis Hispaniarum Documentis, huic principem *Æra* MCCCXXXI quæ in præsentem Christi annum competit, habuisse Comitiam in urbe Legionensi, iisque interfuisse duos summi Pontificis legatos nuper Roma in Hispaniam missos, Bernardum scilicet cardinalem et archiepiscopum Toletanum, ac Rannaldum : venisse et abbates ordinis sancti Benedicti, aliosque prælatos, « eo quod rex voluit, ut confirmaretur Officium Romanum, et per omnia relinqueretur Gothicum; pariter egit ut relinqueretur character Gothorum vel Longobardus, quem episcopus Ulphila ipsis dederat.

10. *Obitus Rogerii Calabriae et Siciliae ducis.* — *Rogerus* comes Calabriae et Siciliae, mense Julio præsentis anni, qui usque ad senectutem sanctissime vixit, mortuus est; cui *Simon* ejus filius suc-

cessit, et huic anno sequenti vita functo *Rogerus* germanus Rogerii frater, ut scribit Fasellus lib. 7, in posteriori Decade. Is postea Siciliae rex coronatus, ut infra videbimus.

11. *Obitus calife Ægypti.* — Elmacinus lib. 3 Hist. Sarac. cap. 9, tradit, *Mustalim Billam* califam Ægypti vita functum esse anno Hegiræ cæxcv, et durasse imperium ejus septem annos et duos menses, lunares scilicet. Ei successit *Alis Abulmansor* filius, quinque tantum annos natus. Idem habet *Abulpharajius* in Hist. Dynastiarum. Sunt hi calife Ægypti e familia Fatemitarum. *Mustalis Bille* tempore « Franci Joppem expugnaverunt et Arsufam receperunt pactionibus, subjugaruntque majorem partem regionis maritimæ », inquit auctor anonymus Chron. Orientalis, et confirmant *Fulcherius Carnotensis*, aliique Belli Sacri scriptores.